78. **Corollarium generale** totius articuli. Ex probatis sequitur existentia duplicis auxilii divini, seu duplicis gratiae. Nam quod necessarium est ad aliquid a Deo intentum, sine dubio a Deo dari debet.

a) Existit ergo auxilium seu *gratia elevans*, quae datur ad eliciendos actus salutares, quaeque tollit impotentiam physicam naturae ad supernaturale. Haec gratia necessario est supernaturalis entitative.

b) Existit praeterea auxilium medicinale, seu *gratia sanans*, quae datur ad eliciendos actus honestos (non quidem omnes), quaeque tollit impotentiam moralem naturae vulneratae per peccatum originale. Haec gratia ex suo conceptu non est necessario supernaturalis entitative, est tamen semper in hoc ordine supernaturalis saltem quoad modum, nisi forte sit semper vel plerumque supernaturalis entitative.

## ARTICULUS II

### DE GRATUITATE GRATIAE

79. Haec gratia, cuius existentiam probavimus, non esset vera gratia, nisi esset *gratuita*. De hoc iam agimus.

Nunc vero, utraque gratia gratuita dicenda est, sed longe diverso modo.

*Gratia sanans* sive medicinalis, de se est auxilium ordinis naturalis, tantum enim medetur impotentiae morali ad peragenda opera naturaliter honesta. Quousque vero sit indebitum huiusmodi auxilium, controvertitur: Suárez censet esse indebitum homini, etiam in statu naturae purae; alii theologi (Salmanticenses, Billot...), id ipsum docent saltem consequenter ad peccatum originale; tandem alii (Scheeben, Beraza, Lange...), tenent hoc auxilium esse homini debitum,

tum in statu naturae purae, tum etiam post peccatum originale<sup>1</sup>.

Quidquid vero sit de hac controversia, hoc auxilium a fontibus appellatur *gratia*, et quidem merito. Indebitum enim dici potest ex triplici capite: a) quia hic ordo, in quo nunc versamur, est supernaturalis, cui directe vel indirecte, negative vel positive, omnia subordinantur; b) quia datur propter merita Christi Redemptoris; c) si peccata personalia accesserint, quia tunc fit homo reus aeternae damnationis, et indignus quolibet auxilio necessario ad vitanda nova peccata gravia. Atque haec sufficiant de gratuitate gratiae sanantis.

Igitur, in hoc articulo, attendimus ad *gratiam elevantem*, quae medetur impotentiae physicae ad eliciendos actus salutare. Et quidem quaestio fit de homine lapsa circa primam gratiam actualem, qua ornatus adultus sese disponit ad iustificationem. Nam, semel collata prima gratia salutari, vi ipsius, homo iam mereri potest novas gratias.

Itaque, gratuitum est quod gratis datur, seu quod non debetur. Debitum autem, aliud est *physicum*, aliud *morale*. Iam vero, debitum physicum, sive debitum quod fundatur in exigentiis naturae, iam manet exclusum ex 1 et 2 thesi, quatenus ibi demonstravimus hominem laborare impotentia physica ad actus salutare perficiendos, ac simul exclusimus quamlibet exigentiam naturalem eorundem. Tantum ergo remanet excludendum debitum morale, seu debitum fundatum in operibus personalibus, quatenus haec nullam possunt inducere gratiae exigentiam, *nec per modum meriti, nec per modum impetrationis, nec per modum positivae dispositionis*. Hinc triplex thesis.

### Thesis 9. Homo lapsus, solis naturae viribus, non potest gratiam mereri.

S.Th., 1.2 q.114 a.5; LERCHER-LARNER, 293-300; BERAZA, 357-366; LANGE, 195-209.

80. **Notiones.** HOMO LAPsus, et quidem adultus; solus enim ille est capax merendi. Homo quilibet, etiam non lapsus, seu antea ad peccatum originale, esset incapax huius meriti; sed a fortiori homo lapsus, qui praeterea per peccatum originale positive indignum se fecit.

SOLIS NATURAE VIRIBUS, id est, sine gratia salutari. Igitur,

<sup>1</sup> SUÁREZ, *De gratia* 1,25-27; SALMANTICENSIS, *De gratia* d.2 dub.6; BILLOT, *De gratia Christi* th.2; SCHEEBEN, *Dogmatik* t.2 1.4 n.381ss; BERAZA, 282; LANGE, 155-162.

vel propriis viribus, vel etiam adiutus gratia medicinali, qua servaret legem naturalem.

GRATIA, positive et in se salutaris. Sed respicimus gratiam actualem, et quidem primam, qua homo disponitur ad iustificationem. Ceteras enim gratias, ex hac prima gratia, iam mereri potest.

MERITUM dicitur opus bonum, praestitum in obsequium Dei, atque ideo praemio dignum. Distinguitur in eo meritum: a) *Aptitudinale* seu valor operis ut digni quod acceptetur ad praemium. b) *Actuale* seu realis dignitas praemii post operis acceptationem.

Meritum est *de condigno*, si datur aequalitas saltem proportionis inter valorem operis et praemium, ita ut, posita acceptatione, hoc debeatur ex aliqua ratione *iustitiae*. Est vero *de congruo*, si deest ea aequalitas vel acceptatio, sed ex adiunctis opus ob quamdam *decentiam* seu *aequitatem* postulat praemium. Plura de hoc conceptu in capite quarto.

Itaque, negamus omnem rationem meriti operibus naturalibus, licet honestis, peccatoris vel infidelis, relate ad primam gratiam actualem, positive ac in se salutarem. Ergo nullus infidelis aut peccator, etsi sit naturaliter maxime probus, misericors, etc., illam gratiam meretur. Immo, si fingas duos infideles, alium, qui agat vitam turpissimam, alium vero summe sed naturaliter honestam, neuter hanc gratiam meretur, uterque illa indignus est.

81. **Adversarii.** 1) *Pelagiani*, primum, asseruerunt "gratiam Dei secundum merita nostra dari" (R 1978); deinde, post retractionem Pelagii a.415, id mitigarunt, ponentes aliquid minus quam meritum de condigno<sup>2</sup>.

2) *Semipelagiani* defendebant quoddam meritum exiguum respectu gratiae, per initium fidei. Scribit, v.gr. CASSIANUS, "pulsationem nostram non esse condignam... occasione sibi tantummodo a nobis bonae voluntatis oblata"...<sup>3</sup>.

82. **Doctrina Ecclesiae.** *Indiculus*, c.5 (D 134), asserit: "Nemo aliunde ei placet, nisi ex eo, quod ipse donaverit"; c.6 (D 135), "per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus"; c.9 (D 141), "ab ipsius gratia omnia hominis merita praeveniri"... *Arausicanum*, cn.18 (D 191), docet "nullis meritis gratiam praeveniri"; cn.22 (D 195), "nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum"...; cn.25 (D 200),

<sup>2</sup> Cf. S.AUGUSTINUM, *Contra duas epist. Pelag.* 2,8,17: ML, 44,583s; Id., *Contra Iulianum* 4,8,41: ML, 44,759.

<sup>3</sup> *De coenobiorum institutis* 12,14: ML, 94,447. Cf. *Collationes* 13,13: ML, 49,932s.

“nullis praecedentibus bonis meritis, et fidem et amorem sui prius inspirat”... Ergo Concilium Arausicanum reicit quodlibet meritum, etiam illud tenue et exiguum, quod apponebant semipelagiani, contra quos proferuntur hi canones; immo, canones 22 et 25 reprobant, non solum acceptationem, sed etiam ipsum meritum aptitudinale. *Tridentinum*, s.6 cp.5 (D 797), “nullis existentibus meritis”, saltem excludit meritum de condigno. Cf. cp.8 (D 801), ubi vox “promereri” intelligitur de merito de condigno.

83. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita*, quoad exclusionem meriti *condigni* et, ut videtur ex habita ratione doctrinae semipelagianae, etiam *congrui*.

84. **Probatur ex Sacra Scriptura.** Haec 1) asserit ad salutem requiri ut *Deus nos praevenerit* sua gratia interna; 2) positive *excludit opera nostra naturalia* a negotio iustificationis. Atqui haec pugnant cum quolibet merito gratiae. Ergo homo lapsus naturaliter nequit gratiam mereri.

*Mai.*: 1) ex Io 6,44: ut homo veniat ad salutem, non sufficienti miracula nec ipsa Christi praedicatio, sed requiritur ut Pater, motionibus suis internis, trahat illum ad Christum (cf. v.65-66).

*Mai.*: 2) ex Rom 11,6: docet Paulus nonnullos iudaeos participasse salutem Christi, non ex operibus, sed ex gratuita electione Dei. Ceterum, epistula ad Romanos, in sua parte dogmatica, c.1-11, fere tota est de gratuitate gratiae. Ibi ostendit iustificationem non esse ex operibus meritoriis de condigno. At fortasse saltem de congruo? Id non tam disserte explicatur; sed exclusio huius meriti de congruo potius eruenda est ex generali conceptione Apostoli de omnimoda gratuitate totius salutis christianae (Eph 2,1-10).

85. **Probatur ex traditione.** 1) *Ante S. Augustinum*, Patres agnoscunt, sub formulis generalioribus, necessitatem gratiae ad omnes actus salutares, ut notavimus in 1 et 2 thesi. Immo, S. CYRILLUS HIÉROS. asserit explicitè gratuitatem gratiae, dum ait: “Non ideo spernas gratiam, quia gratis datur” (R 808). Illa ergo quae ipse Cyrillus prius dixerat, et similia quae apud alios Patres illius aetatis reperiuntur, interpretanda sunt, vel de dispositione pure negativa, vel quatenus non excludunt auxilium gratiae praevenientis ad illa opera peragenda.

2) S. AUGUSTINUS iunior, ante episcopatum, quandam semipelagianismum tenuit, docens aliqua “occultissima merita”